<sup>h</sup> Epistola Legatorum ad Borromæum, 21. Maij 1562.

<sup>i</sup> Vide lib. 6. cap. 4.

<sup>h</sup> Litteræ Legatorum ad Borromæum, 25. Maij 1562. & Acta Paleotti.

G g g g g ;

lum

1562. lum postea definitum iri. Quod Præsides recusarunt; quippe quod aduersabatur consuetudini & auctoritati Conciliorum, quibus omnino liberum sit oportet, antea seu postea de hoc illoque argumento agere, pro eo ac conditiones rerum ac temporum postulant. Polliciti tamen sunt, id voce statuere in generali conuentu. Quin duo Legati in animo habebant, ad concordiam facilius inuendam, scripto eam promissionem Hispanis exhibere: sed Simonetta collegas monuit<sup>1</sup>, eo exemplo ius quoddam concessum iri & Hispanis & reliquis omnibus, ad obtinenda semper promissa scripto sibi tradita, non habitâ verbis fide, cum indignitate illius gradus; quare ab eo consilio resilire. Quemadmodum nemo sibi magis officit in auctoritate negotiorum, quam sponsor fallax; ita nemo magis non lædit, quam qui opinionem ostendit quæ nos sponsores fallaces existimet, cum adulterinæ suspitione eam monetam infamet, quam in humano commercio singulis horis expendamus oportet.

<sup>1</sup> Præter A-  
cta Paleotti  
epist. Iadren-  
sis, 25. Maij  
1562.

## C A P V T IX.

*Rei gestæ narratio: & sui ac primi Legati purgatio à Seripando ad Borromæum scripta. Viriusque de Simonetta suspicio.*

**D**Vm Tridenti hæc studiosè agebantur, quò Pontificis mandata perficerentur, placuit Seripando facti seriem ad Borromæum perscribere, quæ tum se, tum primum collegam plenè purgaret, simulque modestè refelleret quidquid fortassis in vtrumque apposuisset Simonetta (de quo aliquam in ipsis coortam fuisse suspitionem patet;) & in Borromæi prudentia reponebat, ut cum Pontifice seu tenorem integrum, seu partem illius communicaret, sed cum reliquis silentium precabatur.

Initium sumpsit ex eo, quòd post secundam Sessionem Cæsariani moram in dogmatum trutina efflagitabant, obtentâ specie, quò Præsules expectarentur ex variis nationibus, ex quarum aliis nondum quisquam peruenerat, ex aliis perpauci, atque ut interim de disciplina ageretur: se illis obstitisse, ratum hæc duo argumenta numquam esse seiungenda. Verumtamen à Pontifice fuisse iussos Præsides Cæsarianis gratificari; cum ab eo præscriptum ipsis fuisset, ne sinerent admoueri manum emendationi Aulæ Romanæ, quam ipse per se corrigere habebat in animo. Demandatum ab ipsis fuisse Castanæ, Boncompagno, Paleotto, & Castello, ut ab Episcopis exquirerent rerum capita, quæ singuli notarent ad reliquum Ecclesiæ spectantia reformandum, & correctionis indiga censerentur. Ab his quatuor postea relatum fuisse, aliud quidquam non au-  
diri,

diri, nisi quæ sedentibus Paulo & Iulio fuerant agitata. Interea à nonnullis Italiæ Episcopis syllabum ferè nonaginta capitum ad se delatum, qui per ipsum in præsentia Romam transmittabatur. Porro quò per argumentum idoneum Patribus satisfaceret, & Sessionis dignitati confuleretur, à se, petentibus designatis quos diximus Patribus, selecta fuisse octodecim ex tot capitibus, quæ sibi magis opportuna videbantur, atque in libello illis tradita, ab iis postea fuisse duodecim excerpta, quæ à Legatis quoque communi consensu fuerant comprobata, communicata Cæsariensis, & ab iisdem laudata. His confectis, cum iam proponenda res erat, à Simonetta significatum fuisse Musotto, qui sibi à secretis erat, periculum, quod ipse formidabat in eo primo articulo, in quo de adhibendo remedio Pastorum absentia agebatur; id verò à collegis auditum, extra omnem expectationem ipsis accidisse, cum illi, utpote in illis argumentis ad Canones spectantibus, Romanisque Tribunalibus magis experto, ab ipsis enixè commendatum antea fuisset, ut eos omnes articulos maturè perpenderet, is verò cunctos comprobasset. Hic narrabat consilium, ex eo inopinato monito à Legatis initum illius capituli omittendi, & obstaculum Cæsarianorum, in quod offenderant; tum concordem idcirco consensum, ut idem cum reliquis proponeretur, & quo pacto Patribus in conuentu propositum fuerat; dein sententiam Granatensis, nimirum, nullà aliâ ratione posse melius consuli mansioni, quam ubi à Deo præcepta esse declararetur; tum varietatem, prolixitatem, confusionem sententiarum, consilium à Legatis susceptum, seu vnanimi consensione, seu ipsorum nemine disertè repugnante, ut ad pressam interrogationem deueniretur.

2 Audiri à se, tria Romæ ab aliquibus aduersus Legatos obiecta in huiusce rei serie.

Primum: Cum suffragia declarationi aduersantia maiori iam numero potirentur, illam omitti potuisse absque noua suffragatione. Ad quod respondebat; Maiorem illum capitum numerum haud liquidò patere propter indicatam confusionem; & ex aduerso liquido constare maiorem numerum magis conspicuum nationum.

3 Alterum, non secundam solum, sed primam etiam suffragationem de huiusmodi argumento inuefabat, arguebatque Legatos, quòd Guerrero & asseclis permisissent eam disputationem aggredi, quæ extra res propositas euagabatur, & ad dogma non ad disciplinam attinebat. Super hoc modestè ille indicabat, Haud suas futuras fuisse partes rationem de eo reddere, sed primi dumtaxat Præ-

fidis,

fidis, cuius erat, minores Patres regere in rebus ambiguis, & quæ  
improvisò accidissent. Arbitrari se tamen, non deesse Mantuano  
perquam probabilem defensionem: à Guerrero eam quæstionem  
fuisse concinnè coniunctam cum articulo proposito, cum con-  
deret, illud esse posse remedium vnjctum morbo, cuius curatio pro-  
ponebatur. Quòd res ad dogma spectaret, non idèò prohiberi po-  
tuisse, quòd minùs tunc sub conditione de ea differeretur, sed solum  
effici, ne illius examen minoribus Theologis committeretur, quos  
omnes aiebat ille affirmanti parti adharere. Sed præterea id quòd  
potissimè præsidentem purgabat, videri sibi situm in eo, quòd  
Pontifex per Borromæum ipsis antea significarat, vbi caput illud  
cunitari pacificè non posset, Patrum libertati expendendum relin-  
queretur; adeoque cum tam multi illius trutinæ cupidissimi con-  
spicerentur, id satis esse, vt Mantuanus existimavit se voluntati  
Pontificis obstiturum, si per imperium torrentis impetum retineret.